monachorum . . . et, quod erat -ius, summi benedictione pontificis. MANEG. c. Wolfh. p. 98,4 perit fides . . . , -issimum argumentum futurorum bonorum, et succedit perfidia. *al.* *c certus, exploratus, authenticus – zuverlässig, gewiss, glaubwürdig.* HRABAN. epist. 39 p. 477,37 doctores . . . inveniuntur . . . patrum dictis suas sententias roborare . . . ; quo certiora ac -iota . . . ea (*opuscula*) esse considerant. PS. ALCUIN. mus. p. 26^b,21 libros antiquissimos atque -os authenticos vocamus. ALFAN. premn. phys. 3,29 p. 57 -a (*PG* 40,604^A ισχυού) . . . sunt nobis inimicorum testimonia. *al.* *locut.* -um tenere i. q. *pro certo habere – für gewiss, sicher halten:* GERB. epist. math. II 11 nisi . . . -um teneretis (*sc. lectores*) ac fixum vim numerorum . . . in se omnium rerum continere primordia *eas*. HONOR. III. registr. 128 p. 94,19 tenere insuper -um debes, quod *eas*. (*cf. l. 53sqq.*) *d inconcussus – unerschütterlich:* HUGEB. Wynneb. 8 p. 113,19 ut secundum scripturam ‘in ore duorum vel trium’ (*sc. testium*) -a (*sic*) staret consilium (*spectat ad Vulg. Matth. 18,16*). WETT. Gall. 29 p. 273,22 tractans utilitatem plurimorum in semet ipso frangebat, quod diebus suis -um se habere posse sperabat. GODESC. SAXO theol. 21 p. 289,10 multo magis mihi placet sensus et sententia nostra quam sua (*sc. Hieronymi*), quia profecto non est -a. *obligatorius – verbindlich:* HROTSV. gest. 222 se promisit frater regis fore promptum, votis ac -is hoc confirmaverat orsis. *e determinatus, definitivus – bestimmt:* ALBERT. M. animal. 16,137 id, quod generatum est, -am habet mixtionem ex utroque (*sc. animali coeunte*). metaph. 4,2,6 p. 183,2 cum negatio dicat non esse, quod non est, et non sequatur ad eam affirmatio, tunc ‘non-esse erit -um (*p. 1008a,17 βέβαιον*)’ et intransmutabile in esse. *ibid. al.*

II publ., iur., canon.: A praevalente respectu securitatis i. q. integer, securus – unangefochten, unbeeinträchtigt: TRAD. Scheftl. 2 (a. 776) totum . . . trado ad ecclesiam . . . , ubi sit -um nullo contradicente. TRAD. Frising. 95 p. 114,5 ut canonicas ad ipsum locum oboedientes permaneamus -i et stabiles. FORM. Sal. Merk. 66 p. 263,28 melius est per epistolam quam per hominem mandatum, quia inde -ior (*sic*) sumus. FORM. Patav. 6 p. 459,36 ut idem locus (*i. coenobium*) deinceps -ior (*fim- cod.*) futuris temporibus habeatur. LEX fam. Worm. 2 cuicunque ex familia mansum illum dederit minister loci, hic postea -us haeres erit. CHART. Pomm. 589 omnibus ad civitatem nostram venire volentibus . . . -um ducatum et liberum prestamus (*sc. dux*). *al.* *B praevalente respectu auctoritatis, dicionis, legitimae potentiae i. q. ratus, confirmatus (iuridicali modo), obligans – gültig, rechtskräftig, (rechtlich) gesichert, bindend:* 1 *spectat ad negotia agenda vel peracta:* *a in univ.:* LEX Baiuv. 16,2 per cartam aut per testes conprobetur -a e m p t i o (16,3). TRAD. Patav. 5^a p. 6,16 (a. 754) haec donatio a me facta o m n i t e m p o r e -a p e r m a n e a t (15 p. 14,23 traditio. CHART. Sangall. A 40 seat donatio ferma . . . ; presens ec gar-tola homini tempore ferma et inlisa permaniat. *saepe in formula corroboracionis:* TRAD. Corb. 30 si filios habuerit Tiadde, irrita erit traditio; sin autem -a permaneat *eas*. *saepe.* *b locut.:* *a* -um habere i. q. *observare, ratum habere – beachten, bestätigen, für gültig halten:* COD. Wang. Trident. 62 p. 663,32sqq. (a. 1210) episcopus noluit -um habere: dacionem seu cessionem vel societatem, quam . . . Odolricus fecit . . . ; item . . . episcopus noluit -um habere, si *eas*. *al.* CHART. Tirol. notar. I 22^a p. 11,1 quicquid . . . Arnoldus in predictis omnibus fecerit . . . , -um habere promisit *episcopis*. *B* per -am manum, sub manu -a i. q. *astipulatione per manum facta – vertraglich:* TRAD. Weiss. 100 p. 304,26 (a. 788) quicquid conquerire potui (*sc. Hildolfus*) . . . , per -am manum . . . tradidi sub presentia testium, ut *eas*. HARIULF. chron. 4,21 p. 233,28 quam (*terram*) tenebat Agnar-dus solummodo in vita sua sub manu -a cum redditione census. 2 *spectat ad iura, potestatem sim.:* *a in univ.:* LEG. Lang. p. 129,15 -is (-a, firmiter, -us var. *l.*; *cf. p. 280,9*) ei (*sc. manumisso*) sua permaneat libertas. CHART. Ful. B 18 p. 36,12 ut . . . possidendi . . . liberam ac -issimam . . . h a b e a n t (*sc. emptores*) p o t e s t a t e m (CHART. Sangall. A 138 liperam ac formissimam abiant . . . p. *al.*) DIPL. Ludow. Germ. 16 p. 19,41 hoc (*i. commutationes*) in postmodum iure -issimo mansurum esse volumus. CHART. Westph. VII 671 Godescalco

militi . . . curiam . . . in feodo -o, quod teutonice dicitur recht len, porrexii. *al.* *adde:* PASS. Kil. I 5 quoscumque sua convertere potuisset doctrina, libera adque -issima hoc faceret *Kili-anus* pontestate. *b* -a aetas i. q. *virilitas – Mannesalter, Voll-jährigkeit:* LEG. Burgund. Rom. 14,5 quod, si pater apud hostes est et filius -am etatem habuerit, (firmitate fuerit *var. l.*), contractus eius legitimus iudicetur. 3 *usu vario:* *a in univ.:* LEG. Lang. p. 131,15 hoc . . . capitulum amodo statuimus, ut -is (-um, -us var. *l.*; *cf. p. 279,66*) sit. DIPL. Heinr. II. 10 210 p. 247,40 de forestis . . . tam -am . . . facimus roborationem, ut *eas*. CHART. Ital. Ficker 165 p. 207,9 ut hec . . . dicta semper in omnibus -a habeantur. CHART. scrin. Col. A I 6 p. 283,41 hec -a erunt, si predictus Theodericus de partibus transmarinis non revertitur. *saepe.* *b de ipsis chartis:* CHART. Mog. A I 15 111 p. 57,20 (a. 810) ego . . . abbas . . . dono . . . , quantumcumque . . . per chartas -as inveni *eas*. *c de finibus i. q. definitus, defixus – (verbindlich) festgelegt, unverrückbar:* DIPL. Karoli M. 245 p. 346,31 (spur. s. X.) hos terminos . . . -os et intransibiles circumscribi iussimus.

20 *III milit.:* *A in univ.:* POETA SAXO 2,164 fido -o que relicto presidio iuvenes . . . acres assumpsit Karolus secum. THIETM. chron. 7,65 suos . . . milites apud nos -a detentos custodia . . . relaxari peciit Lindulfus. *al.* *adde:* ADALB. MAGD. chron. a. 939 p. 160,26 castellum . . . -a undique obsidione circumdedit rex. *B de munitionibus sim. i. q. bene munitus, armatus – wohlbefestigt, -bewehrt:* RIMB. Anscar. 19 p. 42,8 quia civitas ipsa non multum -a erat *eas*. POETA SAXO 2,257 -a se clausit dux in urbe Salerno. WIPO gest. 12 p. 33,21 castella et m u n i t i o n e s -issimas dissipavit rex (ANNAL. Plac. a. 1246 p. 30 492,52 formissimis munitionibus). *saepe.*

IV t. t. mus. cantus -us i. q. *cantus planus – einstimmiger Chorälgesang (de re v. LexMusLat. I. p. 395sq. et H. Riemann, Musiklexikon, Sachteil. 12 1967. p. 145):* HIER. MOR. mus. 25 p. 179,27 quoniam . . . factus . . . -us sive planus . . . 35 cantus potest considerari dupliciter *eas*. ANON. pos. disc. p. 191,1 super quamlibet notam -i cantus ad minus duas notae . . . proferri debent. SALIMB. chron. a. 1247 p. 182,2 sciebat *frater Henricus* . . . cantus pulcherrimos . . . invenire, tam modulatos, id est fractos, quam -os. p. 183,14 in utroque cantu, scilicet -o et fracto. *al.*

subst. firmum, -i n. 1 quod concretum est, solidum – etwas Festes: ALFAN. premn. phys. 4,5 p. 59 omne . . . compositum ex elementis aut -um (*PG* 40,608^B στερεόν) est aut humor aut spiritus. ALBERT. M. lin. 6 p. 480^a,39 *longitudo . . .*, quae est superficies vel -um sive corpus *eas*. 2 *loca difficilia accessu, regio secura – schwer zugängliches, sicheres Gebiet:* ANNALISTA SAXO a. 1102 p. 509,27 Rotberto in terre sue -i ora se recipiente nec locum pugne dante *eas*. 3 *locut.:* *a ad -um i. q. (iuridicali modo) confirmate – rechtsverbindlich:* 45 CHART. Lux. IV 198 p. 273,11 (a. 1269) nos ea (*sc. bona*) . . . obligamus perpetuo ad -um. p. 273,31 traditum perpetuo ad -um et munimen. *b nihil -i habere i. q. haud manere, haud perseverare – keinen Bestand haben:* OTTO FRISING. gest. 1,47 p. 67,26 humanae iocunditatis nichil -i habens velox momentum.

50 *adv. 1. firme. 1 solide, magnopere, certe, fideliter, constanter – fest, nachdrücklich, zuverlässig, getreulich, unerschütterlich:* *a in univ.:* RIMB. Anscar. 40 p. 75,18 -issime . . . crede . . . et nullatenus dubites, quia *eas*. (sim. IDUNG. 60 PRUF. argum. 438). RUOTG. Brun. 36 p. 37,26 ut filio . . . imperator . . . paternam -issime pietatem in penderet. BERTH. chron. B a. 1077 p. 291,15 legatis suis precepit dominus apostolicus, ut utrumque regem -issime premonerent, quatinus *eas*. *al.* *b de confirmatione iuridicali:* NOTIT. Arnon. 6,2 quod . . . fuit beneficiatum, . . . ipsa traditione . . . dux ad ipso loco plenius et -ius fecit confirmare. CHART. Ful. A 244 p. 126,27 ego Theotricus rogatus scripsi (*sc. hanc chartam*) . . . cuncte ac -e. DIPL. Karoli III. 5 ut . . . , quicquid huic comprehensum est nostro firmitatis precepto, . . . firmum . . . permaneat nostra -issime auctoritate roboratum *eas*. TRAD. Brixin. 35 tradidit . . . episcopus . . . quinque mancipia, et in ipsa hora tria -e redidit et duo . . . tradenda certius promisit. *al.* *de personis cond-*

foederatis ('auf das Innigste'): BERTH. chron. B a. 1077 p. 280,9 hic (*episcopus Augustensis*) regi . . . fidei non fictae pactio ne -issime confoederatus eqs. **2 applene, admodum, paene – gänzlich, völlig, ganz und gar:** DIPL. Ludow. Germ. 80 p. 117,14 quod . . . monasterium . . . ab inquietudine iudiciaiae potestatis . . . munitum atque defensum -e fuisset. CHRON. Ved. p. 699,38 Pipinus de infirmitate non -e convalescens omnes filii interfectores peremisit. **adde:** CARM. Salisb. I 9,10 nuper misisti (sc. Baldo) talia scripta; non potuit totum noster quod noscere sensus, est quia per totum contextum in aenigmata -e.

2. firmiter. *firme, robuste, solide, stabiliter – fest, stark, sicher, dauerhaft:* **1 corpor.: a in univ.:** ERMENR. Har. 177 tam -r, quod neque hoc neque illuc se movere valuit, ligant (sc. *viri Grimoldum*). GERH. AUGUST. Udalr. 1,27 l. 181 cum lapidibus coniunctis -r clauerunt (sc. *ministri sepulcrum*). THIETM. chron. 6,97 domus, in qua fuit *episcopus*, -r obseratur et . . . munitur. FRID. II. IMP. art. ven. 2 p. 171,12 si . . . carnes non tenerentur -r, falco . . . posset carnes comedere. ALBERT. M. animal. 1,479 syfac . . . ligat omnia viscera simul et cum dorso ita, quod -r aggregantur. **al. in imag.:** GERH. AUGUST. Udalr. 1,26 l. 4 cuius (*imperatoris*) amor pectori eius -r conglutinatus est. OTTO FRISING. gest. 1,38 doctrinae semen in multis . . . oppidis tam -r (fortiter var. l.) radicem figens germinavit, ut eqs. **b spectat ad vim adhibendam:** **a violenter – gewaltsam:** THEGAN. Ludow. 56 turpissimus rusticus venit, quem alii episcopi -r movere non ausi sunt. **β magna cum vi – mit großer Kraft:** GLOSS. Roger. I B 4,3 p. 710,25 sint aliqui, qui membrum teneant ex una parte -r, et medicus temptet dígo, si eqs. **c spectat ad actionem solidescendi, immobilitatem (usu techn.):** HERACLIUS II 22 ad ignem calefacies (sc. *pulverem*), et -r solidabitur *aurichalcum*. *immobiliter – unbeweglich:* THEOPH. sched. 2,23 p. 52,18 super quam (*tabulam*) cribrabis . . . cineres . . . et cum aequali ligno compones eos, ut -r iaceant (sim. 3,36 p. 87,23 ut lapis -r iaceat et vas -r stet). **2 incorpor.:** **a spectat ad constantiam, fidem i. q. constanter, fidelerter – beständig, getreulich:** **a in univ.:** LEX Sal. Pipp. prol. 1 gens Francorum . . . ad catholicam fidem -r conversa eqs. LIUTG. Greg. 12 p. 76,22 totam spem . . . -r et expedite collocavit in caelestibus. HRABAN. carm. 18,40 hanc (*sapientiam*) tu . . . semper amato, pater, -r atque tene. VITA Liutb. 21 in quem (*Deum*) -r credo. ANNAL. Ful. II a. 816 amicitia vicissim -r roborata pontifex Romam petiit. POETA SAXO 5,295 -r . . . ex se servavit (sc. *amicitias*) foedere perpetuo. **al. abund.:** TIT. metr. I 1,2,30 expletis decim . . . lustris quattuor his iunctis vixisti (sc. *sacerdos*) -r annis. **β iugiter, deinde – fortwährend, weiterhin:** LIUTG. Greg. 2 p. 69,25 cooperunt *ministri Christi* . . . cum illo populo in temptationibus suis -r permanere. WALAHFR. Wett. 280 cantantur septem lacrimantium carmina, necnon plurima psalmorum modulamina -r addunt *fratres*. GERH. AUGUST. Udalr. 1,4 l. 7 laetania expleta aliis orationibus -r insistebat, usque dum eqs. BRUNO MAGD. bell. 54 p. 51,11 ut eam (*libertatem*) vel Dei auxilio -r retinerent *Saxones* vel cum vita simul amitterent. STATUT. ord. Teut. p. 33,8 volumus -r observari, ut eqs. **γ iuridicali modo confirmate, sollemiter – rechtsverbindlich, rechtswirksam, förmlich (usu publ., iur., canon.):** TRAD. Frising. 11 p. 38, 26sqq. (a. 758) quicquic . . . habere videbar . . . , -r tradidi . . . , ut per ipsam -r traditionem factam -r tenetur ad dominum sanctae Mariae. **al. TRAD.** Patav. 46 p. 49,14 ut . . . hoc (sc. *negotium*) . . . per scripturarum seriem -r roboretur. TRAD. Ratisb. 10 tradimus et -r firmamus ad sanctum Emmerammum eqs. (sim. TRAD. Brixin. 6 potestate -rque). COZROH. praef. p. 1,26 quae (*confirmations*) . . . -r fuerunt peractae. EPIST. Teg. I 53 hoc -r definivit (sc. *pontifex*): eqs. THIETM. chron. 6,31 ad haec -r constituenda eqs. saepe. remissius i. q. modo obligatorio – bindend. THIETM. chron. 5,9 p. 230,25 -r . . . promitto (sc. *Thietmarus miles*; cf. p. 282,28). BERTH. chron. B a. 1077 p. 296,11 ut . . . inter se pacem -r condixissent *partes*. **b spectat ad certitudinem i. q. certe, explorare, vere – gewiss, mit Gewissheit:** **a in univ.:** ANNAL. Bert. a. 834 p. 12,8 cum -r cognovisset *Hlotharius Hludowicum* . . . in easdem partes pro-